3. Præterea. Unum & idem agens est cuius actio terminatur ad formam, & materiam; alioquin ex forma, & materia non fieret unum simpliciter. Sed anima intellectiva est forma corporis humani, quod formatur per virtutem feminis. Ergo & anima intellectiva per virtutem feminis causatur.

4. Præterea. Homo generat sibi simile secundum speciem. Sed species humana constituitur per animam rationalem. Ergo anima rationalis est a generante.

5. Præterea. Inconveniens est dicere, quod Deus cooperetur peccantibus. Sed si animæ rationales crearentur a Deo, Deus interdum cooperaretur adulteris, de quorum illicito coitu proles interdum generatur. Non ergo animæ rationales creantur a Deo.

Sed contra est quod dicitur in Lib. de eccles. dog. (cap. xiv.) quod *animæ rationales non seminantur per coitum.* (1)

Respondeo dicendum, quod impossibile est virtutem activam quæ est in materia, excedere

(1) Vel sic plenius inter opera Augustini tomo 3. cap. 14. *Animas hominum non dicimus esse simul creatas, ut Origenes fingit, neque cum corporibus per coitum seminari, sicut Luciferiani, Cyrillus, & aliqui Latinarum presumpserunt affirmare; sed dicimus creationem animæ solum Creatorem omnium*

nosse, corpusque tantum per conjugii copulam seminari, Dei vero iudicio formari, ac formato corpore animam creati & infundi ut vivas homo, &c. Est porro Gennadii Massiliensis, non Augustini.

lere suam actionem ad producendum immaterialem effectum. Manifestum est autem quod principium intellectivum in homine est principium transcendens materiam: habet enim operationem in qua non communicat corpus. Et ideo impossibile est quod virtus quæ est in semine, sit productiva intellectivi principii. Similiter etiam quia virtus quæ est in semine, agit in virtute animæ generantis, secundum quod anima generantis est corpus corporis utens ipso corpore in sua operatione; in operatione autem intellectus non communicat corpus: ideo virtus intellectivi principii, prout intellectivum est, non potest a semine provenire. Et ideo Philosophus in libr. II. de gener. anim. (cap. III.) dicit: *Relinquitur intellectum solum de foris advenire* (1). Similiter etiam anima intellectiva, cum habeat operationem vitæ sine corpore, non subsistens, ut supra habitum est (quæst. xxv. art. 2.) & ita sibi debetur esse, & fieri: & cum sit immaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud quam ponere eam non subsistentem, & per consequens corrumpi eam cum corpore. Et ideo hæreticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine.